Delectatio vero *de re mala* cogitata, si voluntarie capitur, ut approbatio rei malae peccatum est, idque grave peccatum, si res approbata graviter mala est, atque malitiam specificam ipsius rei cogitatae et approbatae habet.

Vel ut alio modo exponam, quae *Lacroix* (l. 3, p. 1, n. 895 etc. l. 5, n. 93 etc.) notat de luxuria (cf. etiam *Cardenas*, Crisis theol. disp. 42, c. 2):

a) esse potest cogitatio *speculativa*, quae res vel actus etiam pravos eorumve delectabilitatem considerat in abstracto et ut obiectum scientiae: quae si peccatum est, non est ex se, sed ex periculo coniuncto;

b) alia est cogitatio *practica*, quae considerat rem actumve pravum ut cogitanti convenientem et appetibilem, hinc eo modo, qui proxime aptus sit ad ciendam in cogitante turpem concupiscentiam — a qua cogitatione distingui potest *consensus in eam*;

c) proxime coniuncta cum cogitatione practica rei venereae est ipsa commotio seu *delectatio venerea*, atque *consensus in eam*.

Relate ad peccaminositatem

356

a) certe mortale peccatum est consensus in delectationem ipsam veneream seu in veneream commotionem, cum in re venerea non detur parvitas materiae.

b) Semper etiam mortale peccatum est, *consensum dare practicae cogitationi*; practice etiam mortale peccatum censendum est, voluntarie cum plena advertentia practicum cogitationem de re venerea *sustinere*, postquam practicus eius character cognitus est, nisi forte gravis causa et conatus practicum characterem removendi excuset secundum mox dicenda sub d). — Videlicet *consensum dare practicae cogitationi* idem est ac rem pravam *vere approbare*: quod nemo dixerit sine peccato fieri posse. Ceteroqui causa per se efficax pravae *commotionis* ponitur. — Quatenus vero ab illo consensu distinguitur voluntariam practicae cognitionis moram trahere, seu mentem occupare circa cogitationem appetibilitatis rei pravae, hoc eum, qui ita agit, saltem reum facit gravissimi periculi temere suscepti ipsam rem actumve pravum approbandi, aut saltem incidendi in veneream commotionem eiusque consensum.

c) Periculosum est, ac propterea saepe mortale peccatum, cum plena deliberatione ex mera curiositate de rebus graviter obscenis speculativas cogitationes fovere, quia grave periculum subitur, idque sine causa, incidendi in practicum cogitationem et veneream delectationem eiusque consensum. Si vero propter circumstantias eiusmodi grave periculum abesset aut non adverteretur, a gravi peccato excusatio adesset.

d) Qui vero ex necessitate de rebus turpibus cogitans conatur speculativam tantum cogitationem habere, et a consensu in delectationem veneream procul abest: etsi aliquando practica cogitatio oriatur quam a speculativa non possit satis distinguere, non est facile inquietandus, siquidem *consensus* in practicum cogitationem videtur non adfuisse, vel saltem non cum plena advertentia.